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SİYASƏT
Azərbaycan Respublikası Hö-

kuməti ilə Amerika Birləşmiş Ştatları 
Hökuməti arasında imzalanan StrateMi 
Tərəfdaşlıq haqqında Xartiya ikitərəf-
li münasibətləri yeni mərhələyə yük-
səldən mühüm sənəddir. Dörd bölmə-
dən ibarət sənəd tərəflər arasındakı 
əlaqələrin çoxşaxəli xarakterini nüma-
yiş etdirir. Xüsusilə üçüncü bölmədə 
əks olunan təhlükəsizlik sahəsindəki 
əməkdaşlıq müddəaları regional qüv-
vələr balansına birbaşa təsir imkanına 
malikdir. 

Eyni zamanda, bu müddəalar qlobal 
geosiyasi proseslərə birbaşa təsir edə bilər. 
Sənədin məhz təhlükəsizlik məsələlərinə 
həsr olunmuş hissəsi Vaşinqtonun Bakıya 
verdiyi strateji önəmi və Azərbaycanın re-
giondakı həlledici rolunu təsdiqləyən ən 
bariz göstəricidir. Xartiyanın üçüncü böl-
məsi göstərir ki tərəÀər arasındakı dialoq 
artıq dərin strateji müttəfiqlik element-
lərini ehtiva edən hərtərəÀi təhlükəsizlik 
platformasına çevrilir. Mətnin mahiyyətinə 
vardıqda aydın olur ki, Cənubi Qafqazda 
sülhün bərqərar olması həm Azərbaycanın 
həm də ABŞ-ın maraq dairəsindədir və iki 
dövlət arasındakı təhlükəsizlik əməkdaş-
lığı, eyni zamanda, beynəlxalq və regio-
nal miqyasda sülhə, sabitliyə əhəmiyyətli 
töhfələr verir. 

Cənubi Qafqazın geosiyasi relyefində 
Azərbaycanın tutduğu mövqe hər zaman 
böyük güclərin diqqət mərkəzində olub. 
Amma imzalanmış yeni Xartiya ilə Va-
şinqtonun Bakıya olan diqqəti daha qlobal 
miqyas alır. Üçüncü bölmədəki hər cümlə 
diqqətlə analiz edildikdə görünür ki, Ağ 
Ev rəsmi Bakını həm də qlobal təhlükə-
sizlik arxitekturasının vacib sütunu kimi 
qəbul edir. Mətndə “müdafiə sənayesi 
məhsullarının satışı” ifadəsinin işlədilmə-
si, əslində, ABŞ-ın xarici siyasətində nadir 
hallarda rast gəlinən etimad səviyyəsini 
göstərir. Adətən Pentaqon və Dövlət De-
partamenti müasir silahların satışında çox 
ehtiyatlı davranır. Lakin Azərbaycanla 
əlaqələrdə mövcud baryerlərin aşılması və 
ya yumşaldılması niyyəti siyasi iradənin 
möhkəmliyini sübut edir. Həmin yanaşma 
onu deməyə əsas verir ki, yaxın gələcək-
də tərəÀər arasında konkret hərbi-texniki 
müqavilələrin imzalanmasına şahidi ola 
bilərik. Vaşinqton yaxşı anlayır ki Bakının 
sabitliyi və terrorizmə qarşı effektiv müba-
rizəsi Qərb dünyasının təhlükəsizliyi üçün 
də vacibdir. Ona görə mövcud antiterror 
əməkdaşlığının genişləndirilməsi qərarı 
hər iki tərəfin praqmatik maraqlarına xid-
mət edir. Gələcəkdə sərhəd-nəzarət buraxı-
lış məntəqələrinin müasir skan sistemləri 
ilə təchiz edilməsi, biometrik məlumatla-
rın mübadiləsi, şübhəli şəxslərin izlənməsi 

sahəsində daha sıx koordinasiya gözlənilir. 
Bu amillər Azərbaycanın regionun ən güc-
lü və sabit dövləti kimi mövqeyini daha da 
möhkəmləndirir. 


 
 

İmzalanma mərasimindən sonrakı 

 dövrdə diplomatik təmasların artması və 
iqtisadi layihələrə marağın çoxalması təbii 
hal olacaq. Beynəlxalq investorlar üçün 
təhlükəsizlik zəmanəti ən vacib amildir. 
ABŞ ilə belə yüksək səviyyəli sənədin 
mövcudluğu xarici kapitalın ölkəyə axı-
nını stimullaşdıracaq. Xartiya həm də 
Cənubi Qafqazda sülh prosesinə müsbət 
təsir göstərəcək. Azərbaycanın hərbi və si-
yasi qüdrətinin artması regionda revanşist 
 qüvvələrin baş qaldırmasına mane olacaq 
və onları reallıqla barışmağa məcbur edə-
cək. Beləliklə, Vaşinqton–Bakı tandemi 
regionda uzunmüddətli sülhün və sabitli-
yin qarantı kimi çıxış edəcək. Əminliklə 
demək olar ki, Xartiyanın üçüncü bölməsi, 
sadəcə, ikitərəÀi münasibətləri tənzimlə-
mir, eyni zamanda, qlobal təhlükəsizlik 
zəncirinin vacib halqasını formalaşdırır.

Xartiyada əksini tapan kibertəh-
lükəsizlik və mühüm infrastrukturun 

mühafizəsi məsələsi isə müasir dövrün 
hibrid təhdidlərinə qarşı birgə immuni-
tet formalaşdırmaq cəhdidir. Xüsusilə, 
Xəzər hövzəsindən Avropaya uzanan 
enerji dəhlizlərinin təhlükəsizliyinin tə-
min olunması həm Vaşinqtonun enerji 
təhlükəsizliyi strategiyası, həm də Azər-
baycanın iqtisadi suverenliyi baxımından 
həyati əhəmiyyət kəsb edir. Sözügedən 
sahədə əməkdaşlıq rəqəmsal məkandan 
gələn hücumların dəf edilməsi üçün mü-
hüm platforma yaradır. Sənədin bəlkə də 
ən humanitar və eyni zamanda, strateji 
əhəmiyyətli bəndlərindən biri Azərbay-
canın mina, digər partlayıcı maddələrlə 
çirklənmə səbəbindən üzləşdiyi ciddi 
çətinliklərin nəzərə alınması və minatə-
mizləmə sahəsində əməkdaşlığın nəzər-
də tutulmasıdır. İşğaldan azad edilmiş 
ərazilərin minalardan təmizlənməsi pro-
sesinə ABŞ-ın maliyyə dəstəyi verməsi, 
texnologiya ötürülməsini təmin etməsi 
Böyük Qayıdış prosesini sürətləndirmək-
lə bərabər, regionda sülhün və dayanıqlı 
inkişafın bərqərar olmasına xidmət edə-
cək. Mina təhlükəsinin aradan qaldırıl-
ması iqtisadi dirçəlişin və infrastruktur 
layihələrinin reallaşdırılmasının ilkin 

şərtidir. Tərəfdaşların həmin məsələdə 
həmrəylik nümayiş etdirməsi münasibət-
lərin səmimiyyətindən xəbər verir. 

Xəzər dənizində təhlükəsizlik inf-
rastrukturunun gücləndirilməsi və enerji 
layihələrinin mühafizəsi üçün yeni tex-
noloji həllərin tətbiqi də proqnozlaşdırı-
lan addımlar sırasındadır. Digər tərəfdən, 
Azərbaycanın müdafiə sənayesi komp-
leksinin inkişafında Amerika şirkətlərinin 
iştirakı yerli istehsalın keyfiyyətini artı-
racaq və Azərbaycanın qlobal silah baza-
rında mövqeyini gücləndirəcək. Həmçinin 
humanitar minatəmizləmə sahəsində əldə 
ediləcək təcrübə və texnologiyalar Azər-
baycanı gələcəkdə analoji problemlərlə 
üzləşən digər ölkələr üçün donor ölkəyə 
çevirə bilər. 


 
 

Siyasi müstəvidə Xartiyanın imzalan-

ması Azərbaycanın suverenliyinə və əra-
zi bütövlüyünə verilən güclü dəstəkdir. 
Adıçəkilən amil rəsmi Bakının diplomatik 
manevr imkanlarını genişləndirərək regio-
nal liderlik mövqeyini daha da möhkəm-
ləndirəcək. Amerika Birləşmiş Ştatları ilə 
strateji tərəfdaşlığın dərinləşməsi, eyni 

zamanda, Azərbaycanın Qərb institutları 
ilə inteqrasiya prosesinə təkan verəcək və 
ölkənin investisiya cəlbediciliyini artıra-
caq. Bütün sadalananlar onu deməyə əsas 
verir ki, imzalanan sənəd regionun geo-
siyasi mənzərəsini dəyişdirə biləcək real 
gücə malik strateji yol xəritəsidir. 

Regional kontekstdə Xartiyanın ya-
ratdığı rezonans qonşu dövlətlərin siyasə-
tinə də təsirsiz ötüşməyəcək. Xüsusilə 
Azərbaycanın hərbi qüdrətinin artması və 
Qərb texnologiyalarına çıxış əldə etməsi 
regiondakı qüvvələr nisbətini tamamilə 
yenidən formalaşdırır. Vaşinqtonun Bakı 
ilə tərəfdaşlığa verdiyi önəm bəzi qonşu 
ölkələrin Azərbaycana qarşı təzyiq cəhd-
lərini neytrallaşdırmaq gücünə malikdir. 
Sənəd rəsmi Bakının çoxvektorlu xarici si-
yasətinin uğurunu sübut edir. Azərbaycan 
milli maraqlarına zərər gətirmədən həm 
regional qonşuları, həm də qlobal güclərlə 
balanslaşdırılmış münasibətlər qura bilir. 
Xartiyanın icrası zamanı tərəÀər arasında 
yaranacaq işçi qrupları və komissiyalar 
əməkdaşlığın konkret sahələr üzrə detalla-
rını işləyib hazırlayacaqlar. 

Strateji Tərəfdaşlıq Xartiyasının üçün-
cü bölməsində təsbit olunan müddəaların 
reallaşması nəticəsində Cənubi Qafqazda 
təhlükəsizlik mühiti daha proqnozlaşdırı-
la bilən olacaq, kənar müdaxilələrin təsiri 
minimuma enəcək. Antiterror sahəsindəki 
əməkdaşlığın genişlənməsi regionun tran-
zit potensialının təhlükəsizliyini təmin 
edəcək və Şərq–Qərb nəqliyyat dəhlizinin 
səmərəliliyini artıracaq. Kibertəhlükəsizlik 
sahəsindəki tərəfdaşlıq isə dövlət qurum-
larının və strateji obyektlərin elektron mü-
dafiə sistemlərini ən müasir standartlara 
çatdıracaq. 

Bu sənədin imzalanması Azərbaycan 
diplomatiyasının “qızıl dövrü”nün dava-
mıdır. Təhlükəsizlik kimi həssas və strateji 
sahədə dünyanın supergücü ilə bərabər-
hüquqlu tərəfdaşlıq etmək hər dövlətə nə-
sib olmur. Göstərilən uğur İlham Əliyevin 
rəhbərliyi ilə həyata keçirilən qətiyyətli si-
yasətin və ordumuzun qazandığı qələbələ-
rin məntiqi davamıdır. Xartiyanın üçüncü 
bölməsi Azərbaycanın təhlükəsizlik çəti-
rini genişləndirir və ölkəmizi qlobal təla-
tümlərdən qoruyan əlavə zireh rolunu oy-
nayır. Gələcək nəsillər imzalanmış sənədi 
Azərbaycanın müstəqillik tarixinin ən par-
laq səhifələrindən biri kimi xatırlayacaq-
lar. Sözügedən tərəfdaşlıq təkcə bu günün 
tələblərinə cavab vermir, həm də gələcəyin 
çağırışlarına hazır olmağı təmin edir. Belə-
liklə, Vaşinqton və Bakı arasındakı strateji 
bağlar möhkəmləndikcə Cənubi Qafqazın 
təhlükəsizlik arxitekturası daha dayanıqlı 
və sarsılmaz olacaq. 
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Bakı–Vaşinqton tərəfdaşlığı və Naxçıvana maneəsiz yol
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Vətən müharibəsindəki şanlı Zəfərimiz nəin-
ki 30 ilə yaxın Ermənistanın işğalı altında qalmış 
torpaqlarımızın geri qaytarılması ilə nəticələndi, 
eyni zamanda, əbədi və əzəli yurd yerimiz olan 
Naxçıvana quru yolu məsələsini aktuallaşdırdı. 
Söhbət maneəsiz quru yolundan gedir. Yazımızda 
bu məqama diqqət yetirəcək, ABŞ-ın Vitse-pre-
zidenti Ceyms Devid Vensin Azərbaycana səfəri 
gedişində ölkəmizin əldə etdiyi böyük diplomatik 
uğur, Ermənistan üzərindəki növbəti üstünlük 
barədə söz açacağıq. Fikrimizi əsaslandırmaq 
üçün isə yaxın keçmişə üz tutaq.

Azərbaycan, Rusiya və Ermənistan liderlərinin �� 
günlük müharibənin yekunlarını təsdiqləyən 10 no-
yabr 2020-ci il tarixli üçtərəÀi Bəyanatının 9-cu bən-
dində bildirildi ki, “Bölgədəki bütün iqtisadi və nəq-
liyyat əlaqələri bərpa edilir. Ermənistan Respublikası 
vətəndaşların, nəqliyyat vasitələrinin və yüklərin hər 
iki istiqamətdə maneəsiz hərəkətinin təşkili məqsədilə 
Azərbaycan Respublikasının qərb rayonları və Naxçı-
van Muxtar Respublikası arasında nəqliyyat əlaqəsinin 
təhlükəsizliyinə zəmanət verir. Nəqliyyat əlaqəsi üzrə 
nəzarəti Rusiyanın Federal Təhlükəsizlik Xidmətinin 
sərhəd xidmətinin orqanları həyata keçirir. TərəÀərin 
razılığı əsasında Naxçıvan Muxtar Respublikası ilə 
Azərbaycanın qərb rayonlarını birləşdirən yeni nəqliy-
yat kommunikasiyalarının inşası təmin ediləcək”.

Lakin Ermənistan Naxçıvana yolla bağlı üzərinə 
düşən öhdəliyi yerinə yetirməkdən boyun qaçırdı. 
Rəsmi İrəvan, hətta məsələni Qarabağdakı separat-
çı rejimin qorunması vasitəsi kimi gördü, beləliklə, 
Azərbaycanın ərazi bütövlüyünü və suverenliyini 
 şübhələndirmək yolu tutdu. Ancaq, necə deyərlər, ox 
yaydan çıxmışdı. Prezident İlham Əliyev xalqa 10 no-
yabr 2020-ci il tarixli müraciətində üçtərəÀi Bəyana-
tın əhəmiyyətini izah edərkən demişdi: “Digər önəmli 
məsələ, xüsusilə qeyd etmək istəyirəm ki, Naxçıvan 
Muxtar Respublikasının Azərbaycanın əsas hissəsi ilə 
əlaqəsi bu sənəddə təsbit edilir. Həm bütün kommu-
nikasiyaların, yolların açılması, eyni zamanda, burada 
göstərilir ki, yeni nəqliyyat-kommunikasiya infrast-
rukturu yaradıla bilər və yaradılmalıdır. Biz bunu əl-
bəttə ki, çox dəstəkləmişik. Deyə bilərəm ki, mənim 
təkidimlə bu bənd bu bəyanata salındı”.

Deməli, Azərbaycan dövlətininin təkidi �� günlük 
müharibənin qələbə kazusunun Naxçıvana quru yolu 
seqmentini yaratdı. Ancaq rəsmi Bakının, o cümlədən, 
Prezident İlham Əliyevin Naxçıvana yolun ölkəmiz 
üçün stratejiliyini, eyni zamanda, prinsipial səciyyə 
daşıdığını vurğulayan, həmin yola Zəngəzur dəhlizi 
kimi tarixi-ideoloji çalar qazandıran çoxsaylı tutarlı 
bəyanatlarına rəğmən, Ermənistanın reallıqla barış-

ması heç də asan olmadı. Baxmayaraq ki, sözügedən 
bəyanatlarda İrəvanın istəyib-istəməməsindən asılı 
olmayaraq, Zəngəzur dəhlizinin, yəni Naxçıvana ma-
neəsiz quru yolunun açılacağı birmənalı şəkildə bildi-
rilmişdi... Bəli, Rusiyanın vasitəçiliyi ilə qəbul edilmiş 
10 noyabr 2020-ci il tarixli üçtərəÀi Bəyanat Kremlin 
Ukrayna ilə müharibəyə görə dünyadakı nüfuzunun 
korlanması, müvafiq olaraq, rəsmi İrəvanın ona qarşı 
saymazyanalığı nəticəsində əhəmiyyətini itirdi. Fürsət-
cil baş nazir Nikol Paşinyan administrasiyası isə Bə-
yanatda yer almış, habelə sonrakı illərdə Azərbaycan–
Ermənistan normallaşmasının ana xəttini təşkil etmiş 
regional kommunikasiyaların açılması mövzusunun 
Naxçıvana maneəsiz quru yolu məntiqindən yayınma-
ğa çalışdı. Nikol və tərəfdarları, habelə onların xaric-
dəki havadarları spekulyativ yol tutaraq, Ermənistanın 
ərazi bütövlüyünün və suverenliyinin toxunulmazlı-
ğı klişesini reallığa qarşı demarş sipərinə çevirdilər. 
Amma istəklərinə çata, Bakını prinsipial mövqeyindən 
döndərə bilmədilər.

Nəhayət, ötən il avqustun 8-də Vaşinqtonda Azər-
baycan və Ermənistan liderlərinin imzaladıqları Bir-
gə Bəyannamə Naxçıvana yol məsələsinə beynəlxalq 
legitimlik qazandırdı. Yəni sənədin qədim diyarımıza 
maneəsiz yol məntiqi Bakının İrəvan üzərində diplo-
matik müstəvidəki üstünlüyünün simgəsidir. Bu yerdə 
ABŞ Prezidenti Donald Trampın şahidliyi ilə imzalan-
mış Bəyannaməyə nəzər salaq. Sənədin 3-cü bəndin-
də bildirilir ki, “biz regionda və onun qonşuluğunda 

dövlətlərin suverenliyi, ərazi bütövlüyü və yurisdik-
siyasına hörmət əsasında sülhün, sabitliyin və rifahın 
təşviqi üçün iki ölkə arasında ölkədaxili, ikitərəÀi və 
beynəlxalq nəqliyyatın təmini məqsədilə kommuni-
kasiyaların açılmasının əhəmiyyətini bir daha təsdiq 
etdik. Bu səylər Azərbaycan Respublikasının əsas his-
səsi və onun Naxçıvan Muxtar Respublikası arasında 
maneəsiz bağlantını və Ermənistan Respublikası üçün 
beynəlxalq və ölkədaxili bağlantılar üzrə qarşılıqlı fay-
daları ehtiva edir”. 

Onu da bildirək ki, Birgə Bəyannamənin �-cü bən-
dindəki “Beynəlxalq Sülh və Rifah naminə Tramp Mar-
şrutu” (TR,PP) bağlantı layihəsi məntiqi də Naxçıvana 
yolun əhəmiyyətini vurğulayan müstəsna məqamdır. 
Halbuki 2025-ci ilin 8 avqustundan ötən müddətdə 
Ermənistan rəhbərliyi və ölkənin ayrı-ayrı siyasi da-
irələri tərəfindən TR,PP-i fərqli tərzdə təqdim etmək 
və belə demək mümkünsə, Naxçıvandan yan keçmək, 
hətta qlobal bağlantı layihəsini Paşinyan administrasi-
yasının bir vaxtlar irəli sürdüyü “Dünyanın kəsişməsi” 
və ya “Sülhün kəsişməsi” ideyası ilə əlaqələndirmək 
cəhdlərinin olduğunu gördük. Əminliklə bildirmək 
mümkündür ki, ABŞ-ın Vitse-prezidentinin Bakıya 
səfəri gedişində imzalanmış Azərbaycan Respublika-
sı Hökuməti ilə Amerika Birləşmiş Ştatları Hökuməti 
arasında Strateji Tərəfdaşlıq haqqında Xartiya Ermə-
nistanın siyasi interpretasiyalarını tam şəkildə heçə en-
dirdi, diqqəti əsl mahiyyətə yönəltdi. Yəni Naxçıvana 
maneəsiz yola.

Bu yerdə cənab Vensin Azərbaycandan əvvəl İrə-
vanda olduğunu da yada salaq. Məlum olduğu kimi, 
Vitse-prezidentin Ermənistana səfərində Birləşmiş 
Ştatlarla ikinci arasında atom enerjisi sahəsində əmək-
daşlığı nəzərdə tutan sənəd imzalandı. Həmçinin Vens 
İrəvanda yalnız TR,PP-dən söz açdı, Naxçıvana yolu 
şübhələndirməyə hesablanmış “Dünyanın kəsişməsi” 
ritorikasını yada salmadı. ABŞ-la Azərbaycan ara-
sında imzalanmış Strateji Tərəfdaşlıq haqqında Xar-
tiyada isə vurğulandı ki, “Azərbaycan Respublikası 
və Amerika Birləşmiş Ştatları Trans-Xəzər Nəqliyyat 
Dəhlizini (Orta Dəhliz) əsas götürərək quru, dəniz və 
hava nəqliyyatı infrastrukturunun inkişafı; enerji və 
data bağlantısı; ticarət və tranzitin asanlaşdırılması; 
gömrük nəzarəti və sərhəd keçidi; beynəlxalq multi-
modal logistika; və digər əlaqəli sahələrdə əməkdaşlıq 
yolu ilə regional bağlantıları təşviq etmək üçün birgə 
işləmək niyyətindədirlər. Onlar 8 avqust 2025-ci il ta-
rixli Vaşinqton Sülh Zirvə Görüşünün Bəyannaməsinə 
uyğun olaraq iştirakçı ölkələrə beynəlxalq və ölkə-
daxili bağlantı üçün qarşılıqlı faydaları təmin etməklə, 
Azərbaycan Respublikasının əsas hissəsi və onun Nax-
çıvan Muxtar Respublikası arasında maneəsiz bağlan-
tını təmin edəcək və regionun beynəlxalq ticarət və 
tranzit potensialını reallaşdıracaq multimodal bağlantı 
layihəsi kimi Beynəlxalq Sülh və Rifah naminə Tramp 
Marşrutunun (TR,PP) əhəmiyyətini qəbul edirlər”.

Göründüyü kimi, Azərbaycanın Naxçıvana maneə-
siz yol mənqtiqinin ötən ilin avqustunda imzalanmış 
Birgə Bəyannamə ilə qazandığı beynəlxalq legitimlik 
Strateji Tərəfdaşlıq haqqında Xartiya ilə daha da möh-
kəmləndi. Əvvəldə barəsində söz açdığımız Bakının 
İrəvan üzərindəki daha bir diplomatik uğuru məhz bu-
dur. Bu məqam, eyni zamanda, ölkəmizin öz prinsiplə-
rində ardıcıllığının növbəti təzahürüdür.

Deməli, TR,PP-in Naxçıvana yol seqmenti xüsusi 
vurğulanır və beləliklə, qlobal layihə bilavasitə Bakı 
və Vaşinqtonun strateji baxış bucağı altına keçir. Er-
mənistan isə ötən il avqustun 8-də Azərbaycanla im-
zaladığı Birgə Bəyannamənin TR,PP marşrutu məntiqi 
ilə kifayətlənməli, həmin sənəddə Naxçıvana yolun 
Ermənistan ərazisindən keçməsinin vurğulanması-
nı özünə müstəsna iqtisadi dividend saymalı, başqa 
nəyəsə ümid bəsləməməlidir.

Paşinyan administrasiyası, həmçinin TR,PP-lə 
bağlı üzərinə düşən öhdəliklərin icrasına dərhal başla-
malıdır. Çünki obrazlı desək, Azərbaycan–ABŞ Strate-
ji Tərəfdaşlıq Xartiyası ilə həm qatarlar, həm də avto-
mobillər Naxçıvana doğru maneəsiz yola çıxdılar. Yolu 
rəvan etmək İrəvanın məsuliyyətidir.
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